
 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
IL PIU’ PICCOLO COMUNE DEL PIEMONTE PER ESTENSIONE TERRITORIALE 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  
C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

 

ORDINANZA N. 11   DEL  12/10/2015 
 

IL  SINDACO 

 

Oggetto: Ordinanza di messa in sicurezza della tratta fognaria privata collegata alla 

pubblica fognatura interferente lungo la Via Volta e derivante dal fabbricato censito al 

Foglio 3 Mappale 182 (N.C.T.) 

 

Visto la precedente comunicazione in data 04/08/2015 Prot. comunale n. 1337 a 

firma del Responsabile del Servizio tecnico trasmessa a tutti i proprietari della tratta 

fognaria privata derivante dal fabbricato di cui al Foglio 3 mappale 182 (N.C.T.) con 

collegamento alla fognatura comunale posta in Via Volta; 

Dato atto che detta nota è stata inoltrata a causa del cedimento di una parte della 

pavimentazione bitumata della Via Volta, generatosi a causa di infiltrazioni di acque nel 

substrato della stessa, derivanti da un collegamento a “cielo aperto” all’interno di un 

pozzetto di allaccio della fognatura privata a quella comunale, come verificato dal 

sottoscritto e dall’ufficio tecnico comunale; 

Considerato che con la suindicata comunicazione il sottoscritto invitava tutti i 

proprietari ad intervenire alla messa in sicurezza della tratta fognaria di competenza 

privata, al fine di porre termine alle infiltrazioni di acqua nel substrato della Via Volta; 

Dato atto che detto invito ha avuto sinora esito infruttuoso; 

Ritenuto che il persistere del problema potrebbe generare maggiori pericoli per la 

pubblica incolumità, in quanto l’erosione nel substrato della Via Volta potrebbe con il 

passare del tempo essere causa di ulteriori e più grandi cedimenti del sedime stradale con 

conseguenti danni a persone animali o cose; 

Ritenuta la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di 

emanare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di eliminare i rischi che minacciano 

la pubblica e privata incolumità dei cittadini, così come previsto dagli artt. 50 e 54 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss. Mm. Ed ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

ORDINA 

 

A tutti i proprietari di provvedere con estrema urgenza entro e non oltre 

giorni 30 dalla notifica della presente ordinanza, all’attuazione di ogni intervento 

necessario alla messa in sicurezza e alla riparazione della tubazione di collegamento tra la  



tratta di fognatura privata derivante dal fabbricato censito al Foglio 3 mappale 182, con 

confluenza finale nella fognatura interfente sulla via Volta, al fine di eliminae pericoli di 

pubblica incolumità. 

Il proprietario, o suo delegato, comunicherà per iscritto a questo Comune, l’inizio e la fine 

dei lavori di messa in sicurezza della tratta fognaria. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di inadempienza al presente provvedimento, a termini di legge detti 

lavori saranno eseguiti d’Ufficio con spese a carico degli interessati e gli stessi saranno 

denunciati all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 e 677 del Codice Penale; 

Che qualsiasi danno nei confronti di terzi, derivante dalla suesposta situazione, sarà 

ascrivibile esclusivamente ai soggetti titolari dell’immobile interessato dal presente 

provvedimento, per le rispettive competenze. 

 

DISPONE 

 

Che la presente ordinanza venga notificata ai Sig.ri: 

- ROTA Enzo residente in Miagliano (BI) – via Poma n.10 

- CARICATI Antonietta residente in Miagliano (BI) – via G.B. Molinaro n. 5 

- AMID Abderrazak residente in Miagliano (BI) – via A. Volta, 2 

- ARJAOUY Saadia residente in Miagliano (BI) – via A. Volta, 2 

- ARJAOUY Zahra residente in Mottalciata (BI) – via Alpina n. 119 

- CERONI Annamaria residente in Vigliano B.se (BI) – via Florindo Comotto n. 20 

- MOUSSAOUI Mostapha residente in Mantova (MN) – viale T. Nuvolari n. 2 

- SERRA Paola residente in Biella (BI) – via V. di Verrone n. 11 

- Al Responsabile dell’Albo Pretorio Digitale del Comune per la pubblicazione; 

- All’Ufficio Tecnico comunale; 

- Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Andorno Micca. 

 

INFORMA 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte o al Capo dello Stato, rispettivamente entro il 

termine di sessanta e centoventi giorni decorrenti dalla data di notificazione del 

provvedimento medesimo. 

 

 Dalla residenza comunale, Miagliano, 12.10.2015 

 

                                                                                           IL SINDACO 

    Alessandro Mognaz 

       (f.to in originale) 


